2. Impp. ARCAD. & HONOR. AA. Florentio P. P.

**Q**uicumque ex corporibus suariorum, sive excipiendæ necessitate litis adstrictus, sive inferendæ voluntate spontanea provocatus, judicium voluerit experiri: fori urbani auditorium præstoletur. Dat. XVIII. Kal. Febr. Roma, BASSO & PHILIPPO coss. 408.

## T I T. XVII.

DE COLLEGIATIS, ET CHARTOPHRATIS,  
ET NUMMULARIIS.

1. Impp. THEODOS. & VALENTINIAN. AA.

Cyro P. U.

**Q**ui ( sub 1 ) prætextu decanotum, seu collegiatorum, cum id munus non impleant, aliis se munieribus conantur subtrahere: eorum fraudibus credimus esse obviandum: ne quis sub specie munieris, quod minus exequitur, alterius munieris operibus relevetur: ne argentariorum, vel nummulariorum munera declinentur ab his, qui dici tantummodo collegati, vel decani festinant. Ideoque si quis eorum sub nudæ appellationis velamine collegiatum se, vel decanum appellat: sciat pro se alium subrogandum, qui prædicto muneri sufficiens approbetur: subrogatione videlicet memoriorum, vel eorum, qui moriuntur, primatum ejus, qui subrogatur, admissa judicio.

§. 1. Quod autem supra 2 numerum, qui in cautis brevibus continetur, nemo se quolibet patrocinio, vel cujuslibet adsumta potentia debeat excusare, hoc nostræ est Serenitatis censere, & tuz sublimitatis, tuique officii cautius observare. Hoc integrum omnes æqua lance servari præcipimus: nullo divinæ domus patrocinio, nulla sacrosanctorum Ecclesiarum reverentia, nullo quilibet, vel cujuslibet potentia se excusante. ¶ Sed ne tantum circa munera relevanda supplicibus consuluisse noscamur: venditio, quæ de provinciis ad corporatos supplicum per innovationem translata est, primæ Constitutionis terminis concludatur:

TIT. XIV. (1. l. 50. supr. de decurion.

TIT. XVI. (1. l. 1. l 2. infr. de frum. urb. Constant. h. lib. tit 23.

TIT. XVII. (1. l. 9. supr. de sacros. Eccl. (2. l. 4. supr. d. s. l. gen. supr. de commerciis Nov. 43.

hoc est, quod in initio dispositionis constitutum est, id in posterum nulla addita novatione servetur. Dat. x. Kal. Apr. THEOD. xvii. & FESTO coss. 439.

### T I T. XVIII. DE STUDIIS LIBERALIBUS URBIS ROMÆ, ET CONSTANTINOPOLITANÆ.

1. Impp. THEODOS. & VALENTIN. AA. P. U.

**U**niversos i, qui usurpantes sibi nomina *magistrorum*, in publicis magistracionibus, cellulisque collectos undecumque discipulos circumferre consueverunt, ab ostentatione vulgari precipimus amoveri: ita, ut si quis eorum post emissos divinæ sanctionis affatus, quæ prohibemus, atque damnamus, iterum forte tentaverit, non solum ejus, quam meretur, infamia notam subbeat, verum etiam pellendum se ex ipsa, ubi versatur illicite, urbe cognoscatur. † Illos vero, qui intra plurimorum domos eadem exercere privatum studia consueverunt, si ipsis tantummodo discipulis vacare maluerint, quos intra patentes domesticos docent, nulla hujusmodi intermissione prohibemus. † Si autem ex eorum numero fuerint, qui videntur intra Capitelli auditiorum constituti, hi omnibus modis privatrum ædium studia sibi interdicta esse cognoscant: scituti, quod si aduersus coelestia statuta facientes deprehensi fuerint, nil penitus ex illis privilegiis consequantur, quæ his, qui in Capitello tantummodo doceri præcepti sunt, merito deferuntur. † Habeat igitur auditorium specialiter nostrum in his primum, quas Romana eloquentia doctrina commendat, Oratores quidem tres numero, Grammaticos vero decem. In his etiam, qui facundia gravitatis pollere noscuntur, quinque numero sint Sophistæ, & Grammatici æque decem. Et quoniam non his artibus tantum adolescentiam gloriosam optamus institui: profundioris quoque scientiæ, atque doctrinæ memoratis magistris sociamus auctores. Unum igitur adjungi ceteris volumus, qui philosophiæ arcana rimetur: duos quoque qui juris, ac legum voluntates pandant: ita, ut unicuique loca specialiter deputata adsignari faciat tua Sublimitas: ne discipuli sibi invicem possint obstatere, vel magistri, neve linguarum confusio permixta, vel locum, aures quorumdam, aut mentes a studio literarum avertat. Dat. iii. Kalend. Mart. Constantinop. THEODOSIO A. xi. & VALENTIN. coss. 425.